
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
Provincia di Sassari 
.Via Nazionale n. 106 

Tel. 079 960044~960406 Fax 079 960736 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 48 DEL 20-11-2014 

Ufficio: RAGIONERIA 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DEI TRIBUTI COMUNALI ANNI 200912010 
. C.I.G. N. ZC40FD2106- REVOCA AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DITTA 
DARWIN INFORMATICA SaL- AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
DITTA CE.R.IN SRL (2" CLASSIFICATA) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Bilancio di Previsione 2014 approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 17 del 19.5.2014; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.74 del 26.06.2014 con il quale si 

approva il piano delle performance 2014-2016; 


Vista la propria deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 06.08.2014 con il 

quale si approva il piano delle attribuzione delle risorse 2014 con attribuzione ai 

responsabili di servizio; 

Visto il Decreto sindacale n. 16 del 27/12/2013, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario; . 

Visto il T.U.EE.LL, Dlgs 267/2000; 

Vista la legge 241/90 e ssmmii relativa la procedimento amministrativo e al diritto 

di accesso agli atti; 


. 	Visto il codice degli appalti dlgs 163/2006 ed il relativo regolamento attuativo DPR 
207/2010; . 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità 

Vista la propria determinazione a contrattare n. 33 del 01/08/2014 con la quale si 
è stabilito di procedere all'espletamento di una procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 57, comma 6, del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), per l'affidamento del servizio 
di supporto all'accertamento e riscossione anche coattiva dei tributi comunali, 
relativamente agli anni 2009 e 2010, con la formula della concessione di servizi e si 
sono fissati i contenuti della procedura e del contratto, ai sensi dell'art. 192, 
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, approvando contestualmente lo 
schema del capitolato d'oneri e la lettera di invito per la procedura negoziata. 

Vista la propria determinazione n. 40 del 25/09/2014 con la quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice. 

Visto il verbale n. 1 della Commissione giudicatrice relativo alla riunione del 
26/09/2014, nel quale si da atto, a seguito della corretta presentazione dei plichi e 

http:T.U.EE.LL


dell'apertura della "Busta A - Documentazione amministrativa" e della "Busta n. B :... 
Offerta economica", dell'ammissione alla gara delle ditte' partecipanti e della 
successiva valutazione dell'offerta economica, della ricognizione dei ribassi offerti , 
nonché dell'aggiudicazione provvisoria dell'appalto in oggetto alla Ditta Darwin 
Informatica srl con sede in Bari ; 

Vista la propria determinazione n.42 del 30.09.2014, con la quale si approvava il 
suddetto verbale e si aggiudicava in via provvisoria al concorrente DARWIN 
INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari l'affidamento del servizio di supporto 
all'accertamento e riscossione anche coattiva dei tributi comunali, relativamente 
agli anni 2009 e 2010, sulla base della migliore offerta economica presentata 
(ribasso del 21% sull'aggio a base di gara ) da applicarsi esclusivamente sulle 
entrate effettivamente riscosse, al netto delle spese di notifica, nonché di ogni 
eventuale voce addebitabile ai contribueoti; 

Vista la propria nota prot.6024 del 30.09.2014 con la quale si comunica alla ditta 
DARWIN INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari l'aggiudicazione provvisoria e si invita 
a integrare la documentazione amministrativa di cui alla busta A; 

Vista la nota di riscontro presentata dalla Ditta DARWIN INFORMATICA S.r.l., 
acquisita al protocollo generale dell'ente al numero 6060 del 01.10.2014, risultante 
regolare; 

Atteso che, si sono regolarmente conclusi i controlli in merito ai requisiti di ordine 
generale di cui all'art.38 del DLGS 163/2006 nei confronti della ditta Ditta DARWIN 
INFORMATICA S.r.l, dai quali è risultata la seguente irregolarità: 

requisito di cui al co.l lett.g) - in merito alle "violazioni GRAVI, 
definitivamente accertate, (ovvero, certe, scadute ed esigibili) rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o 
del paese in cui l'Impresa e' stabilita (intendendo come gravi le violazioni che 
comportano un omesso pagamento di imposte e tasse per un importo superiore 
all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del D.P.R. 29 settembre 1973, 
n. 602, pari ad € 10.000,00)" : l'Agenzia delle Entrate - Direz.Prov.le di Bari, su 
ns istanza datata 01.10.2014, prot.6035, ha rimesso, in data 24/10/2014 prot. 
2014/107859, una certificazione relativa a carichi pendenti definitivamente 
accertate relative agli obblighi tributari per un totale di 

-cartella di pagamento 
-cartella di pagamento 
-cartella di pagamento 
-cartella di pagamento 

Dato atto che, nell'istanza di partecipazione, il legale Rappresentante ha omesso 
di dichiarare la violazioni all'art. 38 lett.g) del dlgs 163/06, emersa 
successivamente all'aggiudicazione provvisoria e che, sulla base degli indirizzi 
deII'AVCP. 1/2010, costituisce causa di esclusione e di revoca dell'aggiudicazione 
provvisoria stessa con le seguenti motivazioni: 
co. 1 lett.g} - la violazione emersa dalla certificazione dell'Agenzia delle Entrate 
risulta essere grave, definitivamente accertata e di importo superiore ad € 
10.000,00, tenuto conto anche delle indicazioni di cui alla circolare n. 34/E 
dell'Agenzia delle Entrate del 25 maggio 2007. Non è previsto da parte della 
stazione appaltante alcun apprezzamento discrezionale della gravità e del 
sottostante elemento psicologico della violazione. Non è quindi consentito all'Ente 
valutarne la rilevanza e la buona o mal a fede del contribuente, giacché tale 
valutazione - diversamente' dalle ipotesi di cui alle lett. 'e} ed f) - è stata 
evidentemente effettuata dal legislatore in ragione dello scopo della norma di 
garantire non solo l'affidabilità dell'offerta e nell'esecuzione del contratto, ma anche 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO n. 48 del 20-11-2014 - Pago 2
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

http:Direz.Prov.le
http:all'art.38


la correttezza e la serietà del concorrente (cfr C.d.S sez V decisione 6325/2009 ed· 
altre) senza possibilità di regolarizzazione postuma; 

Considerato l'indirizzo ermeneutico secondo cui la regolarità fiscale/tributaria deve 
essere conservata nel corso di tutto l'arco temporale impegnato dallo svolgimento 
della procedura mentre non assume rilievo l'intervento di un adempimento tardivo 
da parte dell'impresa; 

Vista la propria nota, quale responsabile unico del procedimento e responsabile del 
servIzIo prot.6870 del 4.11.2014 con la quale è stato comunicato alla 
aggiudicataria l'avvio del procedimento di 'revoca, ex art 7 della legge 241/90, in 
quanto in fase di accertamento dei requisiti di ordine generale di cui all'art.38 del 
DLGS 163/2006 sono state riscontrate le violazioni summenzionate non risultanti 
dalle dichiarazioni rese all'atto della presentazione dell'offerta; 

Rilevato che le controdeduzioni presentate dall'impresa con note pervenute via 
PEC in data 07.11.2014 e 11.11.2014 non possono essere accolte per le seguenti 
motivazioni: 

-nella nota del 07.11.2014 non sono presenti gli allegati dalla stessa richiamati; 

- la nota del l1.11.2p14 sostituisce la nota del 07.11.2014 e allega un'istanza di 
rateizzazione datata 04.11.2014, per importi superiori a quelli indicati dall'agenzia 
delle entrate di Bari, senza protocollo e senza benestare di Equitalia, che comunque 
non sanano il fatto che alla data del 19/9/2014 , data di ,presentazione della 
dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di ordine generale, la ditta 
Darwin non possedeva il requisito di cui all'art.38 c.1 lettera g) del dlgs 163/2006 

Ritenuto che la ditta Darwin non è in possesso del requiSito di cui all'art. 38, 
comma l, lett. g) del Codice dei Contratti in relazione alla certificazione rilasciata 
dall'agenzia delle entrate di Bari, non essendo stata presentata e accolta istanza di 
rateazione e/o riconosciuto sgravio alle cartelle indicate; 

Vista la nota dello Studio legale Lo Muzio, difensore della ditta Darwin, pec del 
12.11:2014 I protocollo generale del comune 7028 del 13.11.2014 con la quale, a 
giustificazione che la ditta non ha presentato una dichiarazione mendace in sede di 
gara, non avendo ricevuto notifica di 2 cartelle per le quali è scattato l'intervento 
sostitutivo di Equitalia, allega un ricorso al tribunale di Trani datato 12.11.2014 , 
impugnando un pignoramento per la mancata notifica di 2 cartelle indicate 
dall'agenzia delle entrate di Bari; 

Dato atto che non è possibile procedere all'aggiudicazione definitiva e alla 
conseguente stipula del contratto per fatto dell'aggiudicatario. Le conseguenze di 
ciò sono l'annullamento dell'aggiudicazione provvisoria e l'incameramento della 
cauzione provvisoria, oltre alla segnalazione del fatto all'Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici; , 

Esaminati tutti gli atti del procedimento; 
Accertata la regolarita' dell'intero procedimento; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO n. 48 del 20-11-2014 - Pago 3
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

http:all'art.38
http:all'art.38


'. ' 


Di annullare, per le motivazioni di cui in premessa , l'aggiudicazione provvisoria 
della gara per l'affidamento del servizio di supporto all'accertamento e riscossione 
anche coattiva dei tributi comunali, relativamente agli anni 2009 e 2010 disposta 
nei confronti della ditta DARWIN INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari giusta 
determina del Responsabile del Servizio Finanziario n.42 del 30.9.2014; 

Di incamerare, per le ragioni in premessa indicate, nel termine di 15 giorni dal 
ricevimento della richiesta scritta della stazione appaltante, la cauzione provvisoria 
di ( 790,00 prestata mediante polizza fideiussoria numero 726597196, rilasciata da 
Allianz Assicurazioni - Agenzia di Bari Largo 2 Giugno cod .668; 

Di accertare la somma di ( 790,00 al titolo III, cat. 5, risorse 3540 cap. 3540" 
Introiti e Rimborsi diversi" del Bilancio 2014, acc.to n.332 la seguente somma 
dovuta dal garante a titolo di cauzione provvisoria, come evidenziato nella 
sottostante tabella: 

SOCIETA' GARANTE INDIRIZZO IMPORTO Impresa partecipante 
GARANTITO 

Allianz Assicurazioni LARGO 2 Giugno 48 € 790,00 Darwin srf- Bari 
Bari 

Di disporre la segnalazione del fatto all'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici per l'annotazione sul casellario informatico delle imprese; 

Di notificare il presente atto alla ditta Darwin srl in versione integrale; 

Di dare comunicazione del presente atto agli altri concorrenti; 

Di aggiudicare in via provvisoria,. pertanto, il servizio di supporto 
all'accertamento e riscossione anche coattiva dei tributi comunali, relativamente 
agli anni 2009 e 2010 al concorrente che segue in graduatoria e cioè alla ditta 
CE.R.IN srl , che ha proposto un ribasso del 15,54%, e di dare atto che 
l'aggiudicazione definitiva avverrà dopo il completamento delle verifiçhe delle 
dichiarazioni rese circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 38 D.Lgs. 163/2006. 

Di partecipare, il presente atto all'UffiCio Contratti per gli adempimenti di 
competenza 

Di dare atto che: 
• 	 il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in 

calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile sul 
presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

• 	 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 183, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all'albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE 
Rag.Giova 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO n. 48 del 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

http:ss.mm.ii

